SR Baden-Wiirttemberg

35R Ministerium fiir Soziales, //C\(//\( Landesgesundheitsamt

3R Gesundheit und Integration Baden-Warttemberg

Referat 73: Gesundheitsschutz, Infektionsschutz und Epidemiologie

Statistik meldepflichtiger Infektionskrankheiten Baden-Wiirttemberg fiir die Meldewoche
47/2025

Datenstand: Donnerstag, 27.11.2025

Meldeféalle Baden-Wiirttemberg nach Referenzdefinition

Meldekategorie Anzahl K\;\:}gT KW 1-47 KW 1-47
5 2025 2024
Acinetobacter-Infektion oder -Kolonisation 82 98
Adenovirus-K(eratok)onjunktivitis 72 51
Arbovirus-Erkrankung 1 2
Bornavirus-Erkrankung *
Botulismus 1
Brucellose 4 9
CJK (Creutzfeldt-dakob-Krankheit) 22 18
COVID-19 579 10.879 22.739
Campylobacter-Enteritis 43 3.828 3.911
Candida auris *
Chikungunya 2 32 10
Cholera
Clostridioides difficile 92 92
Denguefieber 1 144 268
Diphtherie 3 8
EHEC-Erkrankung 9 411 329
Ebolafieber
Enterobacterales-Infektion oder -Kolonisation 24 1.165 1.049
FSME (Frihsommer-Meningoenzephalitis) 1 250 228
Fleckfieber

Gelbfieber



Infektnews - Landesgesundheitsamt Baden-Wiirttemberg

Meldekategorie Sl K‘%g;
Giardiasis 7
HUS (Hamolytisch-uramisches Syndrom),

enteropathisch

Haemophilus influenzae, invasive Erkrankung 1
Hantavirus-Erkrankung 1
Hepatitis A 2
Hepatitis B 51
Hepatitis C 28
Hepatitis D

Hepatitis E 6
Hepatitis Non A-E

Influenza 91
Keuchhusten ** 26
Kryptosporidiose

Lassafieber

Legionellose 4
Lepra

Leptospirose

Listeriose 1
Lauseruckfallfieber

MRSA, invasive Infektion 3
Malaria * 3
Marburgfieber

Masern

KW 1-47
2025

274

24

190
65
109
1.848
965

350

33.978
2.016

181

332

22
68

92
127

47

KW 1-47
2024

267

179
241
95
2.330
1.096
10
379

24175
10.913

189

368

52
55

93
139

65



Infektnews - Landesgesundheitsamt Baden-Wiirttemberg

Meldekategorie Anzahl K\;\:)tzﬂ KW 1-47 KW 1-47
5 2025 2024

Meningokokken, invasive Erkrankung 37 40

Milzbrand

Mpox (Affenpocken) 18 14

Mumps 15 34

Nicht-Cholera-Vibrionen-Erkrankung * 15 7

Norovirus-Gastroenteritis 43 5.406 4.106

Ornithose

Orthopocken *

Paratyphus 5 10

Pest

Pneumokokken, invasive Erkrankung 18 1.215 975

Pocken

Poliomyelitis

Q-Fieber 16 16

RSV-Infektion * 22 5.172 4.530

Rotavirus-Gastroenteritis 19 2.059 1.398

Roteln

SARS

Salmonellose 9 1.203 1.413

Shigellose 7 290 210

Subakute Sklerosierende Panenzephalitis *

Tollwut



Infektnews - Landesgesundheitsamt Baden-Wiirttemberg

Meldekategorie

Trichinellose

Tuberkulose

Tularamie

Typhus abdominalis

Virale hdmorrhagische Fieber
West-Nil-Fieber *
Windpocken

Yersiniose

Zikavirus-Erkrankung

Anzahl KW 47
2025

13

84

KW 1-47
2025

486
53
14

2.964
224

3

KW 1-47
2024

543
48
14

2.745
197

4

Am Ende einer jeden Woche bereitet das Landesgesundheitsamt Baden-Wirttemberg die Daten zu

meldepflichtigen Erkrankungen aus der vorangegangenen Kalenderwoche auf. Wenn nicht anders

angegeben, werden die Meldefalle immer nach Referenzdefinition ausgewertet.

*Meldefalle der Kategorien Candida auris (inv), Malaria, Orthopocken, Respiratorisches Synzytial-Virus
(RSV), Subakute Sklerosierende Panenzephalitis (SSPE) werden erst ab 01.09.2023 nach
Referenzdefinition gezahlt. Die Kategorien Bornavirus und Nicht-Cholera-Vibrionen werden ab dem

1.3.2020 (Einfiihrung Meldepflicht) nach Referenzdefinition gezahlt. **Fir die Kategorie Keuchhusten

werden abweichend von der RKI-Referenzdefinition alle laborbestatigten Falle gezahlt.

Aktuelle Ausbriiche Baden-Wiirttemberg in den letzten 14 Tagen (14.11.2025 - 27.11.2025)

Meldekategorie

COVID-19

Setting

-nicht erhoben-
Alten-/Pflegeheim
Krankenhaus

Privater Haushalt

Anzahl
Ausbriiche

1
4

12

2

2-5
Falle

0
1

8

2

6-19
Falle

0
2

20+
Falle

1
1



Infektnews - Landesgesundheitsamt Baden-Wiirttemberg

Meldekategorie

Denguefieber
EHEC-Erkrankung
Influenza

Keuchhusten

Norovirus-Gastroenteritis

Rotavirus-Gastroenteritis

Salmonellose

Weitere Magen-Darm
Erkrankungen

Windpocken

eSLie Aussgjzcahhc-.!
Reha-Einrichtung 4
Seniorentagesstatte 1
Wohnstatten 1
-andere/sonstige- 1
Arbeitsplatz 1
Krankenhaus 1
-andere/sonstige- 1
Kindergarten, Hort 1
Schule 1
Alten-/Pflegeheim 1
Arbeitsplatz 1
Krankenhaus 3
Privater Haushalt 1
Reha-Einrichtung 1
Privater Haushalt 1
Privater Haushalt 1
Alten-/Pflegeheim 4
Arbeitsplatz 1
Kindergarten, Hort 13
Reha-Einrichtung 2
-andere/sonstige- 1
Privater Haushalt 6

2-5
Falle

3

1

6-19
Falle

1

0

o O o o o o

o

20+
Falle

0

0

o O o o o o

o



Infektnews - Landesgesundheitsamt Baden-Wiirttemberg

. : Anzahl 25 619 20+
LB EOEEID SRETIE Ausbriiche  Fille  Fille  Fille
Schule 1 1 0 0

Es werden alle Falle in Ausbriichen unabhéngig von der Referenzdefinition dargestellt. Es werden alle
Ausbriiche berichtet, bei denen im Berichtszeitraum mindestens ein Fall Ubermittelt wurde.
Veranderungen dieser Zahlen sind aufgrund nachtraglicher Ubermittlungen, Korrekturen und

Streichungen maoglich.

Impressum

Ministerium flr Soziales, Gesundheit und Integration Baden-Wirttemberg
Landesgesundheitsamt

Referat 73 (Gesundheitsschutz, Infektionsschutz und Epidemiologie)
https://www.gesundheitsamt-bw.de/
https://www.sozialministerium-bw.de/

Erscheinungsweise: erscheint i.d.R. am Donnerstag jeder Arbeitswoche.


https://www.gesundheitsamt-bw.de/
https://www.sozialministerium-bw.de/

	Impressum

