



Referat 73: Gesundheitsschutz, Infektionsschutz und Epidemiologie

## Statistik meldepflichtiger Infektionskrankheiten Baden-Württemberg für die Meldewoche 47/2025

Datenstand: Donnerstag, 27.11.2025

## Meldefälle Baden-Württemberg nach Referenzdefinition

Meldekategorie	Anzahl KW 47 2025	KW 1-47 2025	KW 1-47 2024
Acinetobacter-Infektion oder -Kolonisation		82	98
Adenovirus-K(eratok)onjunktivitis		72	51
Arbovirus-Erkrankung		1	2
Bornavirus-Erkrankung *			
Botulismus		1	
Brucellose		4	9
CJK (Creutzfeldt-Jakob-Krankheit)		22	18
COVID-19	579	10.879	22.739
Campylobacter-Enteritis	43	3.828	3.911
Candida auris *			
Chikungunya	2	32	10
Cholera			
Clostridioides difficile		92	92
Denguefieber	1	144	268
Diphtherie		3	8
EHEC-Erkrankung	9	411	329
Ebolafieber			
Enterobacterales-Infektion oder -Kolonisation	24	1.165	1.049
FSME (Frühsommer-Meningoenzephalitis)	1	250	228
Fleckfieber			
Gelbfieber			

Meldekategorie	Anzahl KW 47 2025	KW 1-47 2025	KW 1-47 2024
Giardiasis	7	274	267
HUS (Hämolytisch-urämisches Syndrom), enteropathisch		24	7
Haemophilus influenzae, invasive Erkrankung	1	190	179
Hantavirus-Erkrankung	1	65	241
Hepatitis A	2	109	95
Hepatitis B	51	1.848	2.330
Hepatitis C	28	965	1.096
Hepatitis D		8	10
Hepatitis E	6	350	379
Hepatitis Non A-E			
Influenza	91	33.978	24.175
Keuchhusten **	26	2.016	10.913
Kryptosporidiose		181	189
Lassafieber			
Legionellose	4	332	368
Lepra		1	
Leptospirose		22	52
Listeriose	1	68	55
Läuserückfallfieber			
MRSA, invasive Infektion	3	92	93
Malaria *	3	127	139
Marburgfieber			
Masern		47	65

Meldekategorie	Anzahl KW 47 2025	KW 1-47 2025	KW 1-47 2024
Meningokokken, invasive Erkrankung		37	40
Milzbrand			
Mpox (Affenpocken)		18	14
Mumps		15	34
Nicht-Cholera-Vibrionen-Erkrankung *		15	7
Norovirus-Gastroenteritis	43	5.406	4.106
Ornithose			
Orthopocken *			
Paratyphus		5	10
Pest			
Pneumokokken, invasive Erkrankung	18	1.215	975
Pocken			
Poliomyelitis			
Q-Fieber		16	16
RSV-Infektion *	22	5.172	4.530
Rotavirus-Gastroenteritis	19	2.059	1.398
Röteln			
SARS			
Salmonellose	9	1.203	1.413
Shigellose	7	290	210
Subakute Sklerosierende Panenzephalitis *			

Tollwut

Meldekategorie	Anzahl KW 47 2025	KW 1-47 2025	KW 1-47 2024
Trichinellose			
Tuberkulose	13	486	543
Tularämie		53	48
Typhus abdominalis	1	14	14
Virale hämorrhagische Fieber			
West-Nil-Fieber *		1	5
Windpocken	84	2.964	2.745
Yersiniose	1	224	197
Zikavirus-Erkrankung		3	4

Am Ende einer jeden Woche bereitet das Landesgesundheitsamt Baden-Württemberg die Daten zu meldepflichtigen Erkrankungen aus der vorangegangenen Kalenderwoche auf. Wenn nicht anders angegeben, werden die Meldefälle immer nach Referenzdefinition ausgewertet.

\*Meldefälle der Kategorien Candida auris (inv), Malaria, Orthopocken, Respiratorisches Synzytial-Virus (RSV), Subakute Sklerosierende Panenzephalitis (SSPE) werden erst ab 01.09.2023 nach Referenzdefinition gezählt. Die Kategorien Bornavirus und Nicht-Cholera-Vibrionen werden ab dem 1.3.2020 (Einführung Meldepflicht) nach Referenzdefinition gezählt. \*\*Für die Kategorie Keuchhusten werden abweichend von der RKI-Referenzdefinition alle laborbestätigten Fälle gezählt.

## Aktuelle Ausbrüche Baden-Württemberg in den letzten 14 Tagen (14.11.2025 - 27.11.2025)

Meldekategorie	Setting	Anzahl Ausbrüche	2-5 Fälle	6-19 Fälle	20+ Fälle
COVID-19	-nicht erhoben-	1	0	0	1
	Alten-/Pflegeheim	4	1	2	1
	Krankenhaus	12	8	4	0
	Privater Haushalt	2	2	0	0

Meldekategorie	Setting	Anzahl Ausbrüche	2-5 Fälle	6-19 Fälle	20+ Fälle
	Reha-Einrichtung	4	3	1	0
	Seniorentagesstätte	1	1	0	0
	Wohnstätten	1	1	0	0
Denguefieber	-andere/sonstige-	1	1	0	0
EHEC-Erkrankung	Arbeitsplatz	1	1	0	0
Influenza	Krankenhaus	1	1	0	0
Keuchhusten	-andere/sonstige-	1	1	0	0
	Kindergarten, Hort	1	1	0	0
	Schule	1	1	0	0
Norovirus-Gastroenteritis	Alten-/Pflegeheim	1	1	0	0
	Arbeitsplatz	1	0	1	0
	Krankenhaus	3	3	0	0
	Privater Haushalt	1	1	0	0
	Reha-Einrichtung	1	0	1	0
Rotavirus-Gastroenteritis	virus-Gastroenteritis Privater Haushalt		1	0	0
Salmonellose	Privater Haushalt	1	1	0	0
Weitere Magen-Darm Erkrankungen	Alten-/Pflegeheim	4	0	3	1
	Arbeitsplatz	1	0	1	0
	Kindergarten, Hort	13	5	6	2
	Reha-Einrichtung	2	1	1	0
Windpocken	-andere/sonstige-	1	1	0	0
	Privater Haushalt	6	6	0	0

Meldekategorie	Setting	Anzahl Ausbrüche	2-5 Fälle	6-19 Fälle	20+ Fälle
	Schule	1	1	0	0

Es werden alle Fälle in Ausbrüchen unabhängig von der Referenzdefinition dargestellt. Es werden alle Ausbrüche berichtet, bei denen im Berichtszeitraum mindestens ein Fall übermittelt wurde. Veränderungen dieser Zahlen sind aufgrund nachträglicher Übermittlungen, Korrekturen und Streichungen möglich.

## Impressum

Ministerium für Soziales, Gesundheit und Integration Baden-Württemberg

Landesgesundheitsamt

Referat 73 (Gesundheitsschutz, Infektionsschutz und Epidemiologie)

https://www.gesundheitsamt-bw.de/

https://www.sozialministerium-bw.de/

Erscheinungsweise: erscheint i.d.R. am Donnerstag jeder Arbeitswoche.